

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Agencia de Dezvoltare Regională Nord, mun. Bălți, Piața Vasile Alecsandri 8**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Teodorescu

Nicolae

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm Reconstrucția/ amenajarea din preajma blocurilor locative din str. A
Crihan nr. 2, 4 și str. Independenței nr. 127, 129 din or. Sîngerei, Reconstrucția/ amenajarea din
preajma blocurilor locative din str. Independenței nr. 128, 140, 142 din or. Sîngerei și
Reconstrucție, pavare pietonală pe segmentul de drum Nencev-Mateevici din or. Sîngerei în cadrul
proiectului „Sîngerei orașul incluziunii teritoriale”

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 6 633 117.70 (sase milioane sase sute treizeci si trei
mii o suta saptesprezece. 70) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 1 326 623.54

(un milion trei sute douazeci si sase mii sase sute douazeci si trei.54) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 5
(cinci) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60
(saizeci) zile, respectiv pînă la data de 26 mai 2022

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25 /03/2021

Teodorescu Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Drumuri Bălți
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară

în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 397,987 mii lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmeta2000

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative

Valoarea de deviz 7 959 741,24 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.Independentei nr.128, 140, 142 1.1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	297,0000	27,19 27,19	8 075,55 8 075,55
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	670,0000	22,43 2,97	15 026,39 1 986,85
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,0100	1 669,50 0,00	3 355,70 0,00
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	194,0000	11,05 11,05	2 142,94 2 142,94
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con	m3	4,4000	73,07 73,07	321,53 321,53
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	373,1000	13,80 0,00	5 148,80 0,00

7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,7200	103,95 0,00	1 842,00 0,00
Total Lucrari de demolare						35 912,91
Incluziv salariu						12 526,87
		1.2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	5,7700	675,82 85,82	3 899,48 495,18
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	216,3000	526,07 76,47	113 789,59 16 541,11
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	530,0000	232,40 56,93	123 172,47 30 172,84
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire fractia 40-70	m3	216,3000	524,95 50,98	113 547,11 11 027,41
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1500	12 986,00 0,00	14 933,90 0,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 442,00 00	233,52 13,60	336 733,65 19 604,28

14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4400	12 986,00 0,00	5 713,84 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	1 422,00 00	222,03 5,31	315 728,59 7 551,71
Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic						1 027 518,63
Incluziv salariu						85 392,53
		1.3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	1,3200	675,82 85,82	892,08 113,28
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m	308,0000	114,04 25,49	35 123,09 7 851,23
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire fractia 20-40mm	m3	16,5000	524,95 50,98	8 661,71 841,20
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire fractia 5-20	m3	16,5000	445,44 25,49	7 349,77 420,60
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	6,6000	445,44	2 939,91

		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm			25,49	168,24
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	330,0000	252,37 50,64	83 282,80 16 711,90
Total Imbracaminte din pavaj						138 249,36
Incluziv salariu						26 106,45
		1.4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,1000	65,43 65,43	137,40 137,40
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	66,0000	40,09 4,84	2 645,92 319,65
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	232,0000	40,94 5,69	9 497,97 1 320,77
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,7000	205,75 101,96	761,26 377,27
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota	m3	4,8500	1 951,84 373,87	9 466,42 1 813,26

		zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	3,5500	1 508,60 588,67	5 355,53 2 089,79
Total Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere						27 864,50
Incluziv salariu						6 058,14
		1.5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,0000	5 063,83 611,78	25 319,17 3 058,92
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	3,0000	5 020,57 501,32	15 061,72 1 503,97
30	TsH91B	Instalarea urne	buc	8,0000	1 970,57 501,32	15 764,59 4 010,59
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	5 200,57 501,32	5 200,57 501,32
32	TsH91Baplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	5 710,57 501,32	5 710,57 501,32
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027H	buc	1,0000	15 930,57 501,32	15 930,57 501,32
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	8 420,57 501,32	8 420,57 501,32
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun PTP 019-03	buc	1,0000	2 630,57 501,32	2 630,57 501,32
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	3 522,57	3 522,57

					501,32	501,32
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	31 190,57 501,32	31 190,57 501,32
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness PTP 502T	buc	1,0000	8 420,57 501,32	8 420,57 501,32
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	14 020,57 501,32	14 020,57 501,32
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc	1,0000	9 120,57 501,32	9 120,57 501,32
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	92 620,57 501,32	92 620,57 501,32
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc	1,0000	40 220,57 501,32	40 220,57 501,32
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	56,7000	526,07 76,47	29 828,34 4 336,02
Total Instalarea echipamentului					322 982,66	
Incluziv salariu					18 925,34	
		1.6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	11,1500	904,56 409,56	10 085,79 4 566,54
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (tei argintiu)	buc	12,0000	234,64 24,64	2 815,70 295,70
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (brad albastru)	buc	2,0000	745,38 62,88	1 490,76 125,76
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (mesteacan)	buc	1,0000	234,64 24,64	234,64 24,64
48	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc	204,0000	200,86 30,59	40 975,69 6 240,20

49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Spiraea)	buc	8,0000	148,86 30,59	1 190,90 244,72
Total Spatii verzi						56 793,48
Incluziv salariu						11 497,56
Total Reconstructia/amenajare a din preajma blocurilor locative din str.Independentei nr.128, 140, 142						1 609 321,54
Incluziv salariu						160 506,89
		2. Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.A. Crihan nr. 2,4 - str.Independentei nr. 127, 129 2.1. Lucrari de demolarea				
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	806,0000	27,19 27,19	21 915,46 21 915,46
51	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 203,00 00	22,43 2,97	49 407,68 6 532,89
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	6,6100	1 669,50 0,00	11 035,39 0,00
53	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	156,0000	11,05 11,05	1 723,19 1 723,19
54	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con	m3	1,3500	73,07 73,07	98,65 98,65
55	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	1 061,00 00	13,80 0,00	14 641,80 0,00

56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,0300	103,95 0,00	2 290,04 0,00
Total Lucrari de demolarea						101 112,21
Incluziv salariu						30 270,19
		2.2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
57	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	7,6000	675,82 85,82	5 136,23 652,23
58	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	266,0000	526,07 76,47	139 935,42 20 341,82
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70	m3	266,0000	524,95 50,98	139 637,23 13 561,21
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	817,0000	232,40 56,93	189 871,52 46 511,72
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4200	12 986,00 0,00	18 440,12 0,00
62	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 773,00 00	233,52 13,60	414 028,27 24 104,29
63	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	0,5400	12 986,00	7 012,44

		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	1 773,00 00	222,03 5,31	393 661,64 9 415,74
Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic						
						1 307 722,87
Incluziv salariu						114 587,01
		2.3. Imbracaminte din pavaj				
65	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	2,0300	675,82 85,82	1 371,91 174,21
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 8x20 cm)	m	430,0000	114,04 25,49	49 035,48 10 961,13
67	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie fractia 20-40 mm	m3	25,4000	524,95 50,98	13 333,78 1 294,94
68	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3	25,4000	445,44 25,49	11 314,20 647,47
69	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	10,2000	445,44 25,49	4 543,50 260,01

		fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm				
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	507,7000	252,37 50,64	128 129,33 25 711,00
Total Imbracaminte din pavaj						207 728,20
Incluziv salariu						39 048,76
		2.4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
71	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,1000	65,43 65,43	137,40 137,40
72	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	66,0000	40,09 4,84	2 645,92 319,65
73	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	232,0000	40,94 5,69	9 497,97 1 320,77
74	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,7000	205,75 101,96	761,26 377,27
75	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de	m3	4,8500	1 951,84 373,87	9 466,42 1 813,26

		betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
76	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	3,5500	1 508,60 588,67	5 355,53 2 089,79
Total Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere						27 864,50
Incluziv salariu						6 058,14
		2.5. Instalarea echipamentului				
77	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	3,0000	5 063,83 611,78	15 191,50 1 835,35
78	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc	6,0000	5 020,57 501,32	30 123,44 3 007,94
79	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,0000	1 970,57 501,32	17 735,16 4 511,91
80	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	5 200,57 501,32	5 200,57 501,32
81	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	5 710,57 501,32	5 710,57 501,32
82	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc	1,0000	15 930,57 501,32	15 930,57 501,32
83	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	8 420,57 501,32	8 420,57 501,32
84	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 630,57 501,32	2 630,57 501,32
85	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	3 522,57 501,32	3 522,57 501,32

86	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex Sportiv 732	buc	1,0000	31 190,57 501,32	31 190,57 501,32
87	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502 T	buc	1,0000	8 420,57 501,32	8 420,57 501,32
88	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc	1,0000	14 020,57 501,32	14 020,57 501,32
89	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513 T	buc	1,0000	9 120,57 501,32	9 120,57 501,32
90	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	92 620,57 501,32	92 620,57 501,32
91	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc	1,0000	63 620,57 501,32	63 620,57 501,32
92	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	56,7000	526,07 76,47	29 828,34 4 336,02
Total Instalarea echipamentului						353 287,28
Incluziv salariu						19 707,06
		2.6. Spatii Verzi				
93	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	14,9300	904,56 409,56	13 505,01 6 114,66
94	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Tei argintiu)	buc	8,0000	234,64 24,64	1 877,13 197,13
95	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Brad albastru)	buc	2,0000	745,38 62,88	1 490,76 125,76
96	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Mesteacan)	buc	3,0000	234,64 24,64	703,92 73,92
97	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Artar)	buc	14,0000	287,14 24,64	4 019,98 344,98

98	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc	273,0000	200,86 30,59	54 835,12 8 350,86
99	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Spiraea)	buc	17,0000	148,86 30,59	2 530,64 520,02
Total Spatii Verzi						78 962,56
Incluziv salariu						15 727,33
Total Reconstructia/amenajare a din preajma blocurilor locative din str.A. Crihan nr. 2,4 -str.Independentei nr. 127, 129						2 076 677,62
Incluziv salariu						225 398,49
		3. Reconstructie, pavare pietonală pe segmentul de drum Nencev-Mateevici din or.Singerei				
		3.1. Lucrari de demolare				
100	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4 223,00 00	27,19 27,19	114 825,06 114 825,06
101	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	6,1000	1 669,50 0,00	10 183,95 0,00
102	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	1 145,40 00	13,80 0,00	15 806,52 0,00
103	RpDA25E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm	buc	6,0000	1 303,36 1 104,61	7 820,16 6 627,66
104	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	30,5200	31,62 0,00	965,19 0,00

Total Lucrari de demolare						149 600,88
Incluziv salariu						121 452,72
		3.2. Imbracaminte rutiera din beton sfaltic				
105	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	0,8200	675,82 85,82	554,17 70,37
106	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	30,7000	526,07 76,47	16 150,44 2 347,72
107	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	99,0000	232,40 56,93	23 007,68 5 636,06
108	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70	m3	30,7000	524,95 50,98	16 116,03 1 565,15
109	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1700	12 986,00 0,00	2 207,62 0,00
110	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	204,0000	233,52 13,60	47 637,77 2 773,42
111	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0700	12 986,00 0,00	909,02 0,00
112	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	204,0000	222,03 5,31	45 294,40 1 083,37

		K=1,25				
Total Imbracaminte rutiera din beton sfaltic 151 877,13						
Incluziv salariu 13 476,09						
		3.3. Imbracaminte din pavaj				
113	TsD11A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3	11,3900	675,82 85,82	7 697,59 977,49
114	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 8x20 cm)	m	2 181,00 00	114,04 25,49	248 712,52 55 595,87
115	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 20-40 mm	m3	142,5000	524,95 50,98	74 805,67 7 264,94
116	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. fractia 5-20 mm	m3	142,5000	445,44 25,49	63 475,34 3 632,47
117	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm	m3	57,0000	445,44 25,49	25 390,14 1 452,99
118	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	2 847,70 00	252,37 50,64	718 680,09 144 213,56

		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
Total Imbracaminte din pavaj						1 138 761,35
Incluziv salariu						213 137,32
		3.4. Instalarea Statiei de asteptare a transportului public				
119	TsH91B	Instalarea Statie de asteptare a transportului public	buc	4,0000	52 620,57 501,32	210 482,30 2 005,30
Total Instalarea Statiei de asteptare a transportului public						210 482,30
Incluziv salariu						2 005,30
Total Reconstructie, pavare pietonala pe segmentul de drum Nencev-Mateevici din or.Singerei						1 650 721,66
Incluziv salariu						350 071,43

Прямые затраты	Lei.	5 336 720,82
CNAS	24,00 %	176 634,43
Total	100,00 +	5 513 355,25
Cheltuieli de Regia	13,50 %	744 302,96
Total	100,00 +	6 257 658,21
Benefic	6,00 %	375 459,49
Total	100,00 +	6 633 117,70
TVA	20,00 %	1 326 623,54

Total deviz: **7 959 741,24**
Incluziv salariu **735 976,81**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	(S.A. drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)

Investitor Obiect	Agentia de Dezvoltare Regionala Nord Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative
----------------------	---

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.Independentei nr.128, 140, 142				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,43 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	11,00	0,35
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
4	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau	m2			11,05 11,05

		alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
5	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con	m3			73,07 73,07
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,8600	84,97	73,07
6	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			13,80 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	400,00	13,80
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		1.2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
8	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			675,82 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			526,07 76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00

	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,40 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	165,00	165,82
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 40-70	m3			524,95 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 167240-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 986,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			233,52 13,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,97	13,60

	111100010 001310E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 510,00	212,91
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	33,33	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			<u>12 986,00</u> 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2			<u>222,03</u> 5,31
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 001311E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 740,00	204,45
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,88
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	33,33	0,46
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	5,63
		1.3. Imbracaminte din pavaj				
16	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			<u>675,82</u> 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00

	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 8x20 cm)	m			114,04 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	266612280 03258*20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,42
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fractia 20-40mm	m3			524,95 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 167220-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			445,44 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16725x20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5x20 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			445,44 25,49

		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16720-5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			252,37 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	220,00	4,40
		1.4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43 65,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg			40,09 4,84

		continue si radiere				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	33,33	34,16
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
24	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			40,94 5,69
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	33,33	34,16
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			205,75 101,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,33	1,67
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	620,00	62,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 400,00	26,00
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 400,00	3,80

	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 951,84 373,87
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 449,36
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	11,00	1,11
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
27	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			1 508,60 588,67
	712205001 3400	Zidar	h-om	5,7980	84,97	492,66
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,1300	84,97	96,02
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	595,00	583,10
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	7 400,00	7,30
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	20,0100	2,00	40,02
	265210210 0737	Var hidratat	kg	6,5200	10,00	65,20
	142120220 0513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	360,00	48,96
	410012620 2818	Apa	m3	0,1320	11,00	1,45
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	470,00	173,90
		1.5. Instalarea echipamentului				
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			5 063,83 611,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24

	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 400,00	4 400,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
29	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			5 020,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 47	Banca PTP 047	buc	1,0000	4 400,00	4 400,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
30	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 970,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
31	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc			5 200,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 33	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	4 580,00	4 580,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
32	TsH91Ba plicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			5 710,57 501,32

	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 12-	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	5 090,00	5 090,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
33	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027H	buc			15 930,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 27H	Carusel PTP 027 H	buc	1,0000	15 310,00	15 310,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
34	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			8 420,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 10-	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	7 800,00	7 800,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
35	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun PTP 019-03	buc			2 630,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 19-	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 010,00	2 010,00
	266310210	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60

	0000					
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
36	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			3 522,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP020- 01	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	2 902,00	2 902,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
37	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex sportiv, PTP 732	buc			31 190,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP7 32	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 570,00	30 570,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
38	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness PTP 502T	buc			8 420,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 02	Aparat fitness PTP 502T	buc	1,0000	7 800,00	7 800,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
39	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			14 020,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24

	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 11	Aparat fitness PTP 511T	buc	1,0000	13 400,00	13 400,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
40	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513T	buc			9 120,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 13	Aparat fitness PTP 513 T	buc	1,0000	8 500,00	8 500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
41	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			92 620,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP2108 T2	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	92 000,00	92 000,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
42	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc			40 220,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP1025	Gard PTP 1025	buc	44,0000	900,00	39 600,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			526,07

						76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		1.6. Spatii verzi				
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			904,56 409,56
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
45	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (tei argintiu)	buc			234,64 24,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	283012730 3001t	Arbori (Tei Argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
46	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (brad albastru)	buc			745,38 62,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	283012730 3001b	Arbori (Brad albastru)	buc	1,0500	650,00	682,50
47	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (mesteacan)	buc			234,64 24,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	283012730 3001m	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	200,00	210,00
48	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc			200,86 30,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010 0002b	Puieti arbusti foioase fara balot (Buxus)	buc	1,0400	160,00	166,40
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	11,00	0,02
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	30,00	3,60
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25

49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Spiraea)	buc			148,86 30,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010 0002s	Puieti arbusti foioase fara balot (Spiraea)	buc	1,0400	110,00	114,40
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	11,00	0,02
	022110720 4203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	30,00	3,60
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		2. Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locative din str.A. Crihan nr. 2,4 - str.Independentei nr. 127, 129 2.1. Lucrări de demolarea				
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			27,19 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
51	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			22,43 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	11,00	0,35
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
52	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
53	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundații din piatră brută, bolovani sau alicarie din piatră brută sau din bolovani așezate pe nisip	m2			11,05 11,05
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05

	9900					
54	PJ10A	Desfacerea zidariei uscate din piatra bruta sau bolovani de riu, la drenurile din spatele culeelor, radiere, pereuri, sferturi de con	m3			73,07 73,07
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,8600	84,97	73,07
55	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			13,80 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	400,00	13,80
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		2.2. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
57	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			675,82 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
58	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			526,07 76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	0,2100	150,00	31,50

		m3/min				
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70	m3			524,95 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 167240-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
60	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,40 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	165,00	165,82
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 986,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
62	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			233,52 13,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	111100010 001310E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 510,00	212,91
	142110220	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50

	0000					
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	33,33	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 986,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2			222,03 5,31
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 001311E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 740,00	204,45
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,87
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	33,33	0,46
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	5,63
		2.3. Imbracaminte din pavaj				
65	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarii strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			675,82 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m			114,04

		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 8x20 cm)				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	26661228003258*20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,42
67	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore fractia 20-40 mm	m3			524,95 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220167220-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
68	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 5-20	m3			445,44 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016725x20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5x20 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
69	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm	m3			445,44 25,49

	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16720-5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			252,37 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	220,00	4,40
		2.4. Platforma pentru depozitarea deseurilor menajere				
71	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43 65,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
72	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			40,09 4,84
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59

	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	33,33	34,16
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
73	CC01E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			40,94 5,69
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	33,33	34,16
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,33	0,33
74	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			205,75 101,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,33	1,67
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	620,00	62,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 400,00	26,00
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 400,00	3,80
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
75	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3			1 951,84

		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				373,87
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 449,36
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	11,00	1,11
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
76	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			1 508,60 588,67
	712205001 3400	Zidar	h-om	5,7980	84,97	492,66
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,1300	84,97	96,02
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	595,00	583,10
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	7 400,00	7,30
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	20,0100	2,00	40,02
	265210210 0737	Var hidratat	kg	6,5200	10,00	65,20
	142120220 0513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	360,00	48,96
	410012620 2818	Apa	m3	0,1320	11,00	1,45
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	470,00	173,90
		2.5. Instalarea echipamentului				
77	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			5 063,83 611,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 400,00	4 400,00
	266310210	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40

	0000					
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
78	TsH91B aplicativ	Instalarea Banca PTP 047	buc			5 020,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	203011293 1102PTP0 47	Banca PTP 047	buc	1,0000	4 400,00	4 400,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
79	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 970,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102	Urne	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
80	TsH91B aplicativ	Instalarea Nisipiera, PTP 033	buc			5 200,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 33	Nisipiera, PTP 033	buc	1,0000	4 580,00	4 580,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
81	TsH91B aplicativ	Instalarea Balansoar, PTP 012-01	buc			5 710,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10

	0200					
	203011293 1102PTP0 12-	Balansoar, PTP 012-01	buc	1,0000	5 090,00	5 090,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
82	TsH91B aplicativ	Instalarea Carusel, PTP 027 H	buc			15 930,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 27H	Carusel PTP 027 H	buc	1,0000	15 310,00	15 310,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
83	TsH91B aplicativ	Instalarea Leagan, PTP 010-01	buc			8 420,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 10-	Leagan, PTP 010-01	buc	1,0000	7 800,00	7 800,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
84	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 019-03	buc			2 630,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP0 19-	Scaun, PTP 019-03	buc	1,0000	2 010,00	2 010,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
85	TsH91B aplicativ	Instalarea Scaun, PTP 020-01	buc			3 522,57

						501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP020- 01	Scaun, PTP 020-01	buc	1,0000	2 902,00	2 902,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
86	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex Sportiv 732	buc			31 190,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP7 32	Complex sportiv, PTP 732	buc	1,0000	30 570,00	30 570,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
87	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 502 T	buc			8 420,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 02	Aparat fitness PTP 502T	buc	1,0000	7 800,00	7 800,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
88	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 511T	buc			14 020,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 11	Aparat fitness PTP 511T	buc	1,0000	13 400,00	13 400,00

	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
89	TsH91B aplicativ	Instalarea Aparat fitness, PTP 513 T	buc			9 120,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1102PTP5 13	Aparat fitness PTP 513 T	buc	1,0000	8 500,00	8 500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
90	TsH91B aplicativ	Instalarea Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc			92 620,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP2108 T2	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	1,0000	92 000,00	92 000,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
91	TsH91B aplicativ	Instalarea Gard PTP 1025	buc			63 620,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293 1PTP1025	Gard PTP 1025	buc	70,0000	900,00	63 000,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65
92	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			526,07 76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00

	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		2.6. Spatii Verzi				
93	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			904,56 409,56
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
94	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Tei argintiu)	buc			234,64 24,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	283012730 3001t	Arbori (Tei Argintiu)	buc	1,0500	200,00	210,00
95	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Brad albastru)	buc			745,38 62,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	283012730 3001b	Arbori (Brad albastru)	buc	1,0500	650,00	682,50
96	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Mesteacan)	buc			234,64 24,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	283012730 3001m	Arbori (Mesteacan)	buc	1,0500	200,00	210,00
97	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Artar)	buc			287,14 24,64
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	283012730 3001a	Arbori (Artar)	buc	1,0500	250,00	262,50
98	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Buxus)	buc			200,86 30,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010 0002b	Puieti arbusti foioase fara balot (Buxus)	buc	1,0400	160,00	166,40
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	11,00	0,02
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	30,00	3,60

	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
99	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Spiraea)	buc			148,86 30,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	111100010 0002s	Puieti arbusti foioase fara balot (Spiraea)	buc	1,0400	110,00	114,40
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	11,00	0,02
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70- 80cm	kg	0,1200	30,00	3,60
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		3. Reconstructie, pavare pietonala pe segmentul de drum Nencev- Mateevici din or.Singerei 3.1. Lucrari de demolare				
100	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
101	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
102	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			13,80 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	400,00	13,80
103	RpDA25 E	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul peste 100 cm	buc			1 303,36 1 104,61
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	13,0000	84,97	1 104,61
	171422732 2927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1500	25,00	3,75
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	3,9000	50,00	195,00
104	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-	100m2			31,62 0,00

		80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	253,00	31,62
		3.2. Imbracaminte rutiera din beton sfaltic				
105	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			675,82 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
106	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			526,07 76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
107	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,40 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	165,00	165,82

108	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. fractia 40-70	m3			524,95 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 167240-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
109	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 986,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
110	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			233,52 13,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,97	13,60
	111100010 001310E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 510,00	212,91
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	33,33	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
111	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 986,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
112	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2			222,03 5,31

	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 001311E+ 14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 740,00	204,45
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,88
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	33,33	0,46
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	5,63
		3.3. Imbracaminte din pavaj				
113	TsD11A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor vibrant, tractat, de 3,1-6 t, neted, cu picior de oaie, in straturi succesive de 40 cm grosime dupa compactare, prin 6 treceri suprapuse, exclusiv udarea fiecarui strat, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv sau necoeziv cu tractor de 81-150 CP	100 m3			675,82 85,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,82
	295224000 4009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	1,1800	250,00	295,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,1800	250,00	295,00
114	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 8x20 cm)	m			114,04 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	266612280 03258*20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20 cm	m	1,0050	85,00	85,43
115	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3			524,95 50,98

		impanare fara innororire. fractia 20-40 mm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	141112220 167220-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
116	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. fractia 5-20 mm	m3			445,44 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16725x20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5x20 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
117	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire fractia 0-5 mm	m3			445,44 25,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220 16720-5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
118	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			252,37 50,64

	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	220,00	4,40
		3.4. Instalarea Statiei de asteptare a transportului public				
119	TsH91B	Instalarea Statie de asteptare a transportului public	buc			52 620,57 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	203011293 1102st	Statie de asteptare a transportului public	buc	1,0000	52 000,00	52 000,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 400,00	117,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	11,00	1,65

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	(S.A. drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)

Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locale

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia/amenajarea din preajma blocurilor locale

Valoarea de deviz 7 959 741,24 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	41,1658	84,97	3 497,86
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,9450	84,97	420,18
3.	7123010010200	Betonist	h-om	38,8000	84,97	3 296,84
4.	7123011000200	Betonist	h-om	300,7000	84,97	25 550,37
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,8240	84,97	3 128,92
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,7700	84,97	660,22
7.	7129020012800	Pavator	h-om	3 911,5090	84,97	332 360,93
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	296,3856	84,97	25 183,89
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	759,4775	84,97	64 532,81
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 984,8333	84,97	253 621,26
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,7780	84,97	575,92
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	164,1294	84,97	13 946,15
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	108,2907	84,97	9 201,46
		Total manopera				735 976,81

Materiale:

1.	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	60,2400	30,00	1 807,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	103,2768	125,00	12 909,60
3.	1111000100002b	Puieti arbusti foioase fara balot (Buxus)	buc	496,0800	160,00	79 372,80
4.	1111000100002s	Puieti arbusti foioase fara balot (Spiraea)	buc	26,0000	110,00	2 860,00
5.	11110001000131 0E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	482,0790	1 510,00	727 939,29
6.	11110001000131 1E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	399,3825	1 740,00	694 925,55
7.	1212121212121	apa	m3	9,3000	11,00	102,30
8.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,9580	595,00	4 140,02
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	141,5722	260,00	36 808,77
10.	14111222016720 -5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-5 mm	m3	93,7260	260,00	24 368,76
11.	14111222016722 0-40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	224,7836	260,00	58 443,74
12.	14111222016724 0-70	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	625,3470	260,00	162 590,22
13.	14111222016725 x20	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5x20 mm	m3	234,1880	260,00	60 888,88
14.	1421102200000	Nisip bitumat	t	23,0032	500,00	11 501,60
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,7710	360,00	7 837,56

16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	689,0400	360,00	248 054,40
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	18,4270	360,00	6 633,72
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	140,0452	360,00	50 416,28
19.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,9656	360,00	347,62
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	5,0200	25,00	125,50
21.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,9000	25,00	22,50
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0038	7 400,00	28,12
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0260	7 400,00	192,40
24.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0070	7 400,00	51,80
25.	2010237318750	Distantieri	buc	89,4000	5,00	447,00
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,7400	620,00	458,80
27.	2030112931102	Urne	buc	17,0000	1 350,00	22 950,00
28.	2030112931102P TP010-	Leagan, PTP 010-01	buc	2,0000	7 800,00	15 600,00
29.	2030112931102P TP012-	Balansoar, PTP 012-01	buc	2,0000	5 090,00	10 180,00
30.	2030112931102P TP019-	Scaun, PTP 019-03	buc	2,0000	2 010,00	4 020,00
31.	2030112931102P TP027H	Carusel PTP 027 H	buc	2,0000	15 310,00	30 620,00
32.	2030112931102P TP033	Nisipiera, PTP 033	buc	2,0000	4 580,00	9 160,00
33.	2030112931102P TP047	Banca PTP 047	buc	9,0000	4 400,00	39 600,00
34.	2030112931102P TP502	Aparat fitness PTP 502T	buc	2,0000	7 800,00	15 600,00
35.	2030112931102P TP511	Aparat fitness PTP 511T	buc	2,0000	13 400,00	26 800,00
36.	2030112931102P TP513	Aparat fitness PTP 513 T	buc	2,0000	8 500,00	17 000,00
37.	2030112931102P TP732	Complex sportiv, PTP 732	buc	2,0000	30 570,00	61 140,00
38.	2030112931102s t	Statie de asteptare a transportului public	buc	4,0000	52 000,00	208 000,00
39.	2030112931PTP 020-01	Scaun, PTP 020-01	buc	2,0000	2 902,00	5 804,00
40.	2030112931PTP 1025	Gard PTP 1025	buc	114,0000	900,00	102 600,00
41.	2030112931PTP 2108T2	Complex de joaca, PTP 21-08-T2	buc	2,0000	92 000,00	184 000,00
42.	2320187315789	Decofrol	kg	0,8880	50,00	44,40
43.	23203226000401	Bitum	t	3,9037	12 500,00	48 796,25
44.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	8,0000	4 400,00	35 200,00
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 561,2000	2,00	15 122,40
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 896,6400	2,00	11 793,28
47.	26511221004022	Ciment M-400	kg	142,0710	2,00	284,14
48.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	48 647,280 0	2,00	97 294,56
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	46,2920	10,00	462,92
50.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 740,6810	150,00	561 102,16
51.	2663102100000	Beton	m3	14,8660	1 400,00	20 812,40
52.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 453,2300	165,00	239 782,94
53.	26661228003258 *20	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20 cm	m	2 933,5950	85,00	249 355,58
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	475,6000	33,33	15 851,74
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	135,3000	33,33	4 509,54
56.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	54,7040	33,33	1 823,29
57.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	46,7363	33,33	1 557,72
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3700	33,33	12,34

59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,9600	33,33	198,66
60.	2830127303001a	Arbori (Artar)	buc	14,7000	250,00	3 675,00
61.	2830127303001b	Arbori (Brad albastru)	buc	4,2000	650,00	2 730,00
62.	2830127303001m	Arbori (Mesteacan)	buc	4,2000	200,00	840,00
63.	2830127303001t	Arbori (Tei Argintiu)	buc	21,0000	200,00	4 200,00
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,5920	25,00	14,80
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,2200	2,00	4,44
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,2200	2,00	4,44
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0370	25,00	0,92
68.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2220	33,00	7,32
69.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	73,7080	220,00	16 215,76
70.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	92,9400	11,00	1 022,35
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,6558	11,00	106,21
72.	4100126202818	Apa	m3	63,5772	11,00	699,34
		Total materiale de construcții				4 279 873,33

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	263,0880	50,00	13 154,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	131,5440	150,00	19 731,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,6270	470,00	1 234,68
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	52,2886	500,00	26 144,30
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	23,4000	50,00	1 170,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,1370	370,00	420,69
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	47,6480	550,00	26 206,40
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,5183	350,00	7 881,40
9.	2952240004009	Rulou compactor vibrator 3,1-6 tf fara tractor	h-ut	34,1374	250,00	8 534,35
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	315,4905	300,00	94 647,15
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,5183	850,00	19 140,55
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	70,2144	350,00	24 575,04
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,8150	253,00	965,19
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,8200	25,00	145,50
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	34,1374	250,00	8 534,35
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,4250	450,00	1 091,24
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	52,2886	300,00	15 686,58
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	88,9928	400,00	35 597,12
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	64,0406	250,00	16 010,14
		Total utilaje de construcții				320 870,68

Total:

Прямые затраты	Lei.	5 336 720,82
CNAS	24,00 %	176 634,43
Total	100,00 +	5 513 355,25
Cheltuieli de Regia	13,50 %	744 302,96
Total	100,00 +	6 257 658,21
Benefic	6,00 %	375 459,49
Total	100,00 +	6 633 117,70

TVA	20,00 %	1 326 623,54
-----	---------	--------------

Total deviz:

7 959 741,24

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)	
Verificat	(S.A. drumuri Balti)
(funcția, semnătura)	